O culegere depusă în manuscris la Academia Română este
apreciată de Ion Bianu.

Culegerea Sofiei Vlad-Rădulescu (1851–1944) aborda și creaţii poporale de pe valea
Cărașului. La fel în cazul poeziilor și baladelor publicate de Livia Pascu-Becineagă („Familia”,
nr. 42, 19/31 octombrie 1875, p. 489–492). antologiilor, studiilor, comentariilor lui A. Esca, I.
Șchiopu, Serafim Goleţi, Nicolae Velcu, I. Pela, E. Petrovici. Sau G. Alexici (14 septembrie 1864,
Arad – 7 februarie 1936 Oraviţa), prieten cu patronul Fekete, la hanul căruia trăgea când venea
în Oraviţa.